
 

COMUNE DI SENIGALLIA  
 

U F F I C I O  UFFICIO STRADE MOBILITA' E TERRITORIO 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA 

 

n° 1649 del 21/11/2023 

Oggetto: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI PARCHEGGIO A RASO IN STRADA 

SETTIMA LOCALITA’ CESANO – CUP: H11B22002270004 – CIG: 9888827631 – 

PRESA D’ATTO DELL’ AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA EFFICACE ED 

ASSESTAMENTO DEL QUADRO ECONOMICO 

 

 

IL RESPONSABILE 

Premesso che l’art. 169 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 prevede che gli atti di impegno sul Bilancio 

predisposto per budget sono adottati da dipendenti abilitati a sottoscriverli; 

Richiamato l’art. 44 dello Statuto Comunale; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 01.02.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione della nota di aggiornamento del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025”;  

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 in data 01.02.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di previsione 

finanziario armonizzato 2023/2025 di cui all’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011”;  

Richiamata la deliberazione della Giunta Municipale n. 25 in data 07.02.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione del 

triennio 2023/2025”; 

Richiamato il Decreto Sindacale n° 657 del 18/09/2023 con cui è stato attribuito, ai sensi 

dell’art.109 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art.18 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi, con decorrenza dal 18/09/2023 e sino al 31/12/2024, l’incarico di Responsabile Area 10 - 

Manutenzioni – LL.PP – Mobilità con conferimento altresì dell’incarico di Posizione organizzativa, 

all’Ing. Dora De Mutiis; 

Visto l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1, del D.P.R. 62/2013 e s.m.i. Regolamento recante il 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 

165; 

Dato atto che la sottoscritta, competente ad adottare il presente atto non si trova in alcuna 

situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-

bis, L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

Attestato il rispetto di tutte le disposizioni e l’assolvimento di tutti gli adempimenti previsti dal 

Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive attuative dello 

stesso; 



 

PREMESSO che: 

- con Delibera di Giunta Municipale n. 11 del 17/01/2023 è stato approvato il progetto esecutivo 

lavori di “Realizzazione di parcheggio a raso in Strada Settima localita' Cesano” redatto dall’Ufficio 

Strade, per un importo complessivo pari ad € 560.000,00;  

- con Determina a contrarre n. 554 del 22/05/2023, il Responsabile dell’Area 10 Manutenzioni – 

LL.PP. – Mobilità, ha approvato l’avvio delle procedure di affidamento del presente intervento, per 

un importo a base di gara pari a € 439.146,54 IVA esclusa, di cui € 2.915,32 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso;  

- con Determina a contrarre n. 697 del 15/06/2023, il Responsabile dell’Area 10 Manutenzioni – 

LL.PP. – Mobilità, ha provveduto alla modifica del CIG ed all’approvazione degli atti di gara 

redatti dall’Area 5 “Contratti – Vice Segreteria – CUC – Patrimonio – Progetti strategici e Bandi 

europei”, costituiti da: Bando di gara; Disciplinare di gara; modulistica di gara;  

- con Determinazione della C.U.C. di Senigallia n° 1502 del 31/10/2023 è stata disposta, a seguito 

dell’esito positivo della verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara dal concorrente 

aggiudicatario, l’efficacia dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, c. 7 del D.Lgs. n. 50/2016, a 

favore all’operatore economico RICCARDI COSTRUZIONI S.R.L. (C.F./P.IVA 02252540410), 

con sede in Via Don Girolamo Volpini n. 15, 61032 – Fano (PU), che ha offerto un ribasso del 

16,37 % da applicarsi sull’importo soggetto a ribasso di € 436.231,22; 

Dato atto dell’aggiudicazione efficace dell’appalto dei lavori di “Realizzazione di parcheggio a 

raso in Strada Settima localita' Cesano”, a favore dell’Impresa RICCARDI COSTRUZIONI S.R.L. 

(C.F./P.IVA 02252540410), con sede in Via Don Girolamo Volpini n. 15, 61032 – Fano (PU), per 

l’importo di   € 367.735,49 di cui € 364.820,17 per lavori al netto del ribasso offerto del 16,37 %, € 

2.915,32 per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), oltre IVA al 10%, pari a € 36.773,55, quindi 

per un importo di aggiudicazione complessivo di € 404.509,04; 

Confermato che la spesa complessiva di € 560.000,00 trova copertura finanziaria ai seguenti 

capitoli del Bilancio 2023: 

1) € 250.000,00 al Cap. 2610/2 “Realizzazione parcheggio loc. Cesano (Contrib. Reg.le – E. 

465/54)”; 

2) € 310.000,00 al Cap. 2610/4000003 “A.V. Realizzazione parcheggio loc. Cesano”.  

Ritenuto, altresì, di stabilire che, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.lgs. 50/2016, il relativo 

contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa, previa presentazione da parte 

dell’aggiudicatario della necessaria documentazione nonché della garanzia fideiussoria a titolo di 

cauzione definitiva pari al 16,37% dell’importo complessivo contrattuale dell’appalto come previsto 

dall’art. 103 comma 1, fatte salve eventuali riduzioni di cui all’art. 93 comma 7 del D. Lgs. 

50/2016; 

Vista la perizia di assestamento, post gara, del quadro economico, allegata alla presente, dei 

“Realizzazione di parcheggio a raso in Strada Settima localita' Cesano”, redatta dalla DD.LL., per 

l’importo complessivo di € 560.000,00, di cui: 

Lavori a misura al netto del ribasso d’asta del 16,37%    € 367.735,49  

Somme a disposizione:  

- I.V.A. 10% sui lavori     €    36.773,55  

- lavori in economia       €  113.942,89 



 

- lavori pubblica illuminazione    €    16.908,58  

- rilievi accertamenti e indagini    €      8.106,56  

- spese tecniche      €    11.282,93  

- accertamenti di laboratorio, verifiche e collaudi  €      5.000,00  

- Contributo A.N.A.C.     €         250,00 

SOMMANO        €  192.264,51   € 192.264,51 

TOTALE           € 560.000,00 

Dato atto che il CIG dell'intervento è: 9888827631 e il codice CUP dell'intervento è: 

H11B22002270004; 

Richiamata la Delibera dell’A.N.A.C. - Autorità Nazionale Anticorruzione (ex A.V.C.P.) n. 621 

del 20 dicembre 2022 “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 

266, per l’anno 2023”, che, all’art. 3, comma 1, stabilisce le procedure inerenti le modalità e i 

termini di versamento delle contribuzioni da parte delle stazioni appaltanti, in sede di gara 

(SIMOG). 

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all’impegno di spesa per il pagamento a favore 

dell’A.N.A.C. del contributo dovuto di € 250,00. 

Stabilito che il fondo incentivante di cui all’art. 113 del d. lgs. 50/2016, calcolato applicando la 

percentuale prevista dal Regolamento comunale sull’importo posto a base di gara, è pari a € 

8.782,93, di cui l’80% delle risorse finanziarie del fondo pari a € 7.026,33 per incentivo funzioni 

tecniche e il 20% pari a € 1.756,60, per fondo innovazione da destinare all'acquisto di beni; 

 Ai sensi del D.lgs. 241/90 è individuato il Responsabile del Procedimento nel Responsabile P.O. 

dell’Ufficio strade, mobilità e territorio, Ing. Dora De Mutiis e ai sensi del D. Lgs 50/2016 art. 31, il 

Responsabile Unico del Procedimento nel Geom. Maurizio Piccinini. 

 

DETERMINA 

 

3) DI DARE ATTO che le premesse che precedono formano parte integrante e sostanziale 

della presente determinazione; 

 

4) DI PRENDERE ATTO dell’efficacia dell’aggiudicazione dell’appalto dei “Realizzazione 

di parcheggio a raso in Strada Settima localita' Cesano”, a favore dell’Impresa RICCARDI 

COSTRUZIONI S.R.L. (C.F./P.IVA 02252540410), con sede in Via Don Girolamo Volpini 

n. 15, 61032 – Fano (PU), che ha offerto un ribasso del 16,37% (sedici virgola trentasette 

per cento) sull'importo dei lavori soggetti a ribasso; 

 

5) DI STABILIRE che, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del Codice dei Contratti, il relativo 

contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa, previa presentazione da parte 

dell’aggiudicatario della necessaria documentazione nonché della garanzia fideiussoria a 

titolo di cauzione definitiva pari al 16,37% dell’importo complessivo contrattuale 

dell’appalto, ai sensi dell’art. 103 comma del Codice dei Contratti, fatte salve eventuali 

riduzioni di cui all’art. 93 comma 7 del D. Lgs. 50/2016; 

 

6) DI COMUNICARE all'Impresa RICCARDI COSTRUZIONI S.R.L. (C.F./P.IVA 



 

02252540410), con sede in Via Don Girolamo Volpini n. 15, 61032 – Fano (PU), l'avvenuta 

aggiudicazione efficace e agli altri partecipanti alla gara; 

 

7) DI DARE ATTO che l'ammontare complessivo contrattuale dei lavori in oggetto, al netto 

del ribasso offerto in sede di gara, è di € 367.735,49 di cui € 364.820,17 per lavori al netto 

del ribasso offerto del 16,37 %, € 2.915,32 per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), 

oltre IVA al 10%, pari a € 36.773,55, quindi per un importo di aggiudicazione complessivo 

di € 404.509,04; 

 

8) DI APPROVARE la perizia di assestamento, post gara, del quadro economico, allegata alla 

presente, dei Realizzazione di parcheggio a raso in Strada Settima localita' Cesano”, redatta 

dalla DD.LL., per l’importo complessivo di € 560.000,00, di cui: 

Lavori a misura al netto del ribasso d’asta del 16,37%          € 367.735,49  

Somme a disposizione:  

- I.V.A. 10% sui lavori     €    36.773,55  

- lavori in economia       €  113.942,89 

- lavori pubblica illuminazione    €    16.908,58  

- rilievi accertamenti e indagini    €      8.106,56  

- spese tecniche      €    11.282,93  

- accertamenti di laboratorio, verifiche e collaudi  €      5.000,00  

- Contributo A.N.A.C.     €         250,00 

SOMMANO        €  192.264,51      € 192.264,51 

TOTALE              € 560.000,00 

9) DI STABILIRE di procedere alla stipula del contratto d’appalto in forma pubblica con le 

modalità e i tempi previsti dall’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

10) DI DARE ATTO che la somma necessaria all’esecuzione delle opere in oggetto trova 

copertura finanziaria ai seguenti capitoli del Bilancio 2023: 

11) € 250.000,00 al Cap. 2610/2 “Realizzazione parcheggio loc. Cesano (Contrib. Reg.le – 

E. 465/54)”; 

12) € 310.000,00 al Cap. 2610/4000003 “A.V. Realizzazione parcheggio loc. Cesano”.  

 

13) DI SUB - IMPEGNARE la somma di € 7.026,33 quale quota per incentivo funzioni 

tecniche ai sensi dell’art. 113 D.Lgs. 50/2016 e. s.m.i.; 

 

14) DI SUB - IMPEGNARE la somma di € 1.756,60 quale quota per fondo per l’innovazione 

ai sensi dell’art. 113 D.Lgs. 50/2016 e. s.m.i.; 

 

15) DI DARE ATTO che la spesa conseguente all’impegno assunto con il presente 

provvedimento sarà esigibile, ai sensi di quanto disposto dal D.Lgs. n. 118/2011 e dal 

principio contabile applicato di cui all’allegato 4/2 al medesimo decreto, nell’esercizio 2023;  

16) DI DARE ATTO che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal 

combinato disposto degli art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. 78/2009 convertito, 



 

con modificazioni, dalla legge 3 agosto 2009, n. 102 e dell'art. 183, comma 8 del TUEL 

(come modificato dal D.Lgs. 126/2014) in tema di compatibilità del programma dei 

pagamenti conseguenti alla presente determinazione con i relativi stanziamenti di cassa e 

con le regole di finanza pubblica; 

17) DI DARE ATTO che ai sensi del D.lgs. 241/90 è individuato il Responsabile del 

Procedimento nel Responsabile P.O. dell’Ufficio strade, mobilità e territorio, Ing. Dora De 

Mutiis e ai sensi del D. Lgs 50/2016 art. 31, il Responsabile Unico del Procedimento nel 

Geom. Maurizio Piccinini. 

18) DI PREVEDERE che, la spesa complessiva di € 413.541,97, di cui € 404.509,04 per 

importo contrattuale, € 8.782,93 quota per incentivo funzioni tecniche e fondo per 

l’innovazione, ai sensi dell’art. 113 D.Lgs. 50/2016 e. s.m.i e € 250,00 quale contributo 

A.N.A.C., verrà imputata secondo i seguenti movimenti contabili:  

geom. Monica Catani 

 

 

 

 

Movimenti Contabili della Determina: 
 

Tipo Movimento 
Esercizi

o 
Capitolo 

Cod. 
Armonizzato 

Piano 
Finanziario 

Moviment
o 

Importo 
Siope 

Libro IVA 
CIG 

 Descrizione capitolo 

 

Sub Impegno 2023 2610/2 
10.05.2 

2.02.01.09.012 
2023/2918 250.000,00 

 

 
9888827631 

 REALIZZAZIONE PARCHEGGIO LOC. CESANO (CONTRIB. REG.LE - E. 
465/54) - vedi U. 2610/4000003 A.V. 

 

Sub Impegno 2023 
2610/4000

003 
10.05.2 

2.02.01.09.012 
2023/2919 154.509,04 

 

 
9888827631 

 A.V. PARCHEGGI - REALIZZAZIONE PARCHEGGIO LOC. CESANO - (vedi U. 
2610/2 - CONTRIB. REG.LE) 

 

Sub Impegno 2023 
2610/4000

003 
10.05.2 

2.02.01.09.012 
2023/2919 250,00 

 

 
 

 A.V. PARCHEGGI - REALIZZAZIONE PARCHEGGIO LOC. CESANO - (vedi U. 
2610/2 - CONTRIB. REG.LE) 

 

Sub Impegno 2023 
2610/4000

003 
10.05.2 

2.02.01.09.012 
2023/2919 7.026,33 

 

 
 

 A.V. PARCHEGGI - REALIZZAZIONE PARCHEGGIO LOC. CESANO - (vedi U. 
2610/2 - CONTRIB. REG.LE) 

 

Sub Impegno 2023 
2610/4000

003 
10.05.2 

2.02.01.09.012 
2023/2919 1.756,60 

 

 
 



 

 A.V. PARCHEGGI - REALIZZAZIONE PARCHEGGIO LOC. CESANO - (vedi U. 
2610/2 - CONTRIB. REG.LE) 

 

 

 

 

Documenti Allegati al presente Provvedimento: 
 

Titolo Nome File Formato Data 
Impronta 

 
quadro economico 

PARCHEGGIO assestato-

1.pdf 

quadro economico PARCHEGGIO assestato-

1.pdf 
ALLEGATO PARTE INTEGRANTE 21/11/2023 

(6C0BB30F2953F071FB17FE20F8BD1EE21CD3A30A02BF63AD4A407659D0713F16) 

 

 

 

 

 

  IL RESPONSABILE 

   

  (Ing. Dora De Mutiis)  

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 


